
Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2677 

 

OGGETTO: Integrazione al contratto di cui alla 

determinazione dirigenziale n.866 esecutiva il 

06/04/2018 di prestazioni di indagini geotecniche, 

sondaggi e prove propedeutiche alla redazione del 

progetto definitivo Lotto D Ponte Passerella sul 

fiume Bormida in Alessandria nell’ambito del 

PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ - CIG 

Z3722A553E 

NUMERO PRATICA 

 

107- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

201060201 
 
 

- 
 

14.640,00 
 

2018 
 

1812 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

OO.UU. 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 settembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 2677 / Pratica N. 18110 -  107     

 

 
OGGETTO: Integrazione al contratto di cui alla determinazione dirigenziale n.866 esecutiva il 
06/04/2018 di prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e prove propedeutiche alla redazione 
del progetto definitivo Lotto D Ponte Passerella sul fiume Bormida in Alessandria nell’ambito del 
PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ . CIG Z3722A553E 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che 

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico 

del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in 

caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta;  

 l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 che con precedente determina n. 866 esecutiva il  06/04/2018, veniva incaricata 

dell’esecuzione di prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e prove propedeutiche 

alla redazione del progetto definitivo Lotto D Ponte Passerella sul fiume Bormida in 

Alessandria nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ 

alla società COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. CITIEMME S.R.L. con sede 

legale in Via Donati, 14 - 10121 TORINO, p. iva 07054140012 con CIG attribuito 

Z3722A553E  per l’importo di corrispettivo di complessivi € 32.818,00 (di cui € 26.900,00 

onorario) disponibili al cap. 201060201 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 - cod 

Piano Finanziario U.2.02.03.05.001; 

 il successivo contratto è stato stipulato mediante semplice scambio di corrispondenza ai 

sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice di contratti; 

 
CONSIDERATO CHE 

 che sussiste la necessità di una estensione dell’affidamento per completare le indagini 

geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo delle opere relative al 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       3 
 

Lotto D Ponte Passerella sul fiume Bormida in Alessandria nell’ambito del PROGETTO 

MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ 

 che tali indagini devono essere realizzate immediatamente stante la particolare situazione 

di secca del fiume Bormida che consente l’esecuzione delle stesse in sicurezza pur 

dovendo utilizzare una maggiore quantità di risorse per la pista di accesso 

 che in considerazione di quanto sopra e della necessità di procedere senza indugio, oltre 

per le argomentazioni già svolte nelle determinazioni a contrarre, è evidente la necessità 

di ricorrere all’affidamento di specifico servizio integrativo di cui all’art.  31 commi 7-8  del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, per la predisposizione delle suddette prestazioni; 

 
VERIFICATO che la disponibilità del personale interno all’Ente e le attrezzature non risultano 
adeguate all’esercizio della specifica prestazione ( attività da svolgersi sulla base di esperienza 
specifica e con attrezzature speciali ) e che pertanto si rende necessario conferire con urgenza, in 
ragione dell’attuazione dei lavori, ad una società tecnica esterno l’incarico di fornitura delle 
prestazioni suindicata;  
 
DATO ATTO CHE  la COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. CITIEMME S.R.L. con 
sede legale in Via Donati, 14 - 10121 TORINO,  ha inviato la sua migliore offerta con nota 
prot.n.64808 datata 22/08/2018, posta agli atti,  proponendo un importo prestazionale complessivo 
pari ad € 12.000,00 escluso oneri previdenziali ed IVA ai sensi di legge, ridotto rispetto al 
corrispettivo stimato e dichiarato congruo; 
 

DATO ATTO CHE l’importo del contratto originario a sua volta integrato con il presente 

addendum, risulta comunque complessivamente di importo inferiore al limite di 40.000,00 euro 

previsto dall’articolo 31, comma 8 e dall’articolo 36, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti, 

restando pertanto nel perimetro degli affidamenti diretti; 

 
CONSIDERATO CHE la COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. CITIEMME S.R.L. 
risulta in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché i requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica e 
professionale necessaria e dimostrata dal curriculum acquisito;  
 
DATO ATTO: 
- della regolarità dell’offerta presentata e come il compenso da corrispondere sia da ritenersi 
proporzionato rispetto all'utilità che ne deriva per l'Ente e  agli obiettivi prefissati  
dall'Amministrazione Comunale; 
- della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della prestazione; 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento della prestazione in oggetto, 
propedeutica alla progettazione esecutiva del Lotto D di cui al PROGETTO MARENGO HUB 
DA PERIFERIA A COMUNITA’ secondo il crono programma approvato contestualmente al 
progetto definitivo con deliberazione G.C. n.132 del 04/06/2018 e per le particolari condizioni 
atmosferiche e del luogo (la prestazione da eseguirsi deve essere effettuata in condizioni di 
secca del fiume che ricorrono solo in questo periodo dell’anno pena un possibile/probabile 
rinvio nella stagione di secca della primavera prossima; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture esprime il proprio parere 
favorevole solo per la parte economico finanziaria per l’utilizzo del capitolo 201060201 del Bilancio 
2018 – 2020; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 2 e comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       4 
 

VISTI:  
il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs n. 33/2013; 
gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
RICHIAMATI altresì  : 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto .” Art. 174 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e relativi 
allegati” 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 

 

 il decreto sindacale n. 71/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio all’arch. Pierfranco Robotti;  

 il decreto sindacale n. 68/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore Lavori 
Pubblici, Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager all’Ing. Gianpiero Cerruti;  

 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto : “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la 
regolarità e la correttezza; 
 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazione espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di  integrare il contratto 

originario come individuato e descritto nelle premesse (ALLEGATO A - disciplinare per la 

prestazione dei servizi allegato alla determinazione n.866 del 06/04/2018 con CIG Z3722A553E) 

con il presente Addendum, posto agli atti,  affidando alla società COMPAGNIA TORINESE 

MONITORAGGI S.R.L. CITIEMME S.R.L. con sede legale in Via Donati, 14 - 10121 TORINO, p. 

iva 07054140012, le prestazioni integrative necessarie per l’esecuzione dell’indagine richiesta 

 

2. di dare atto che le obbligazioni e le modalità operative di svolgimento del servizio qui affidato 

restano le medesime del contratto originario; CIG attribuito Z3722A553E 

 

3. di prevedere per le prestazioni di cui al presente Addendum un corrispettivo di euro € 

14.640,00 comprensivo di ogni spesa e oneri fiscali e contributivi (€ 12.000,00 contrattuale + € 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       5 
 

2.640,00 iva 22%) come indicato in premessa; 

 

4. di assumere apposito impegno di spesa a favore della società COMPAGNIA TORINESE 
MONITORAGGI S.R.L. CITIEMME S.R.L. con sede legale in Via Donati, 14 - 10121 TORINO, p. 
iva 07054140012, per l’esecuzione della prestazione di servizio di cui al precedente punto per la 
somma complessiva, comprensiva di contributi previdenziali al 4% e IVA al 22%, di € 14.640,00 al 
cap. 201060201 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 - cod Piano Finanziario 
U.2.02.03.05.001 finanziati con le risorse di cui alla Deliberazione di G.C. 193 del 26/7/2018 e 
precedenti deliberazioni 173 del 12/07/2018 e 47 del 26/02/2018 (entrate provenienti da contributo 
costruzione) riferite a incarichi p.to 2; 

 
5. di confermare che le prestazioni di cui all’oggetto si intendono complete di quanto descritto 

nell’offerta, dei costi per ogni opera e provvista necessaria alla realizzazione di quanto richiesto, 

della predisposizione dei cantieri in sicurezza e quant'altro necessario per la perfetta esecuzione e 

il funzionamento delle opere, indagini, sondaggi e prove, ivi compresi tutti gli oneri assicurativi di 

qualsiasi natura e specie e sono tutti ricompresi nell’offerta inoltrata al Comune 

 
6. di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione dietro emissione di regolari 
fatture da parte dell' affidatario, nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della 
disciplina “Split Payment”;  
 
7. di provvedere alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge. 

 
 

IL Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

e 
Il Direttore 

Ing. Gianpiero Cerruti 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 Addendum 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 agosto 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 agosto 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 1809000000 - SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ E DISABILITY 

MANAGER, Ing. Cerruti GianPiero, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 agosto 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 settembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 12 settembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 settembre 2018 n. 2677       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2983 il  13 settembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


